ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Návrh zásobování elektřinou pro objekt bez možnosti

připojení k rozvodné síti

vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Škorpil, CSc. 2012

autor: Milan Partyngl

Návrh zásobování elektřinou pro objekt bez možnosti připojení k rozvodné síti Milan Partyngl 2012

Návrh zásobování elektřinou pro objekt bez možnosti připojení k rozvodné síti Milan Partyngl 2012

Návrh zásobování elektřinou pro objekt bez možnosti připojení k rozvodné síti Milan Partyngl 2012

Anotace

Hlavním tématem bakalářské práce je shrnout možnosti získání elektrické energie bez

připojení objektu do veřejné rozvodné sítě a to zejména akumulací sluneční energie a jejím

následným využitím. Další částí je návrh fotovoltaického systému pracujícího v ostrovním

režimu. Závěrečnou částí je zhodnocení z energetického, ekonomického a environmentálního

hlediska.
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Abstract

The main topic of this bachelor thesis is to summarize the possibilities of obtaining

electric energy without connecting the building to the public grid, especially using

accumulation of solar energy and subsequent use of it. Next part is involved in the design of

photovoltaic systems operating in island mode. The final part is the evaluation of the energy,

economic and environmental point of view.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil převážně na možnosti získávání elektrické

energie bez připojení k elektrické rozvodné síti. Systémy, které na tomto principu pracují,

nazýváme ostrovními. V současnosti se ostrovní systémy stávají fenoménem této doby, dnes

se k této variantě získávání elektrické energie obrací čím dál více lidí. Na vině je především

nárůst cen elektrické energie či touha lidí oprostit se od poplatků dodavatelům elektrické

energie v ČR a stát se tak nezávislými na poskytovatelích této elektrické energie. Cílem

praktické části bakalářské práce je návrh systému zásobování elektrickou energií pro

uvažovaný objekt, na základě zjištění předpokládané spotřeby elektrické energie a umístění.

Důležité bylo uvažovat s rozdílnou spotřebou ve dnech pracovního volna a ve dnech

pracovních. Dalším krokem v mé práci je tedy realizace tohoto systému, to znamená určit

polohu cílového objektu, jeho možnosti a podmínky, za kterých budeme projekt realizovat

například množství možné získané energie ze slunečního záření. Možnost odebírat elektrickou

energii nezávisle na dodavatelích ve mně vzbudila velký zájem, a proto bych se do budoucna

chtěl zabývat právě touto problematikou.

Návrh zásobování elektřinou pro objekt bez možnosti připojení k rozvodné síti Milan Partyngl 2012

9

Seznam symbolů

DC/AC – stejnosměrné/střídavé napětí

FV – fotovoltaický

PN – polovodičový přechod

E [kWh] - elektrická energie [kilowatthodina]

Erok [kWh/m2/rok] - celková sluneční energie dopadající na metr čtvereční za rok

Evyrobená [kWh/rok] - energie potřebná vyrobit za rok

P [W] - výkon [watt]

Vmp [V] – jmenovité napětí

Imp [A] – proud při jmenovitém výkonu

Voc [V] – napětí na prázdno

Isc [A] – zkratový proud

CO2 - oxid uhličitý

SO2 - oxid siřičitý

NOX - oxidy dusíku

TUV - teplá užitková voda

DPH - daň z přidané hodnoty, 20 %

U [V] - elektrické napětí [volt]
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1 Možnosti zásoby elektrickou energií v ostrovním režimu

Na mnoha místech po celém světě se i v dnešní době potýkáme s problémem připojení

k rozvodné síti s elektrickou energií. Místa, jež jsou nezávislá na poskytovatelích elektrické

energie, ale jsou schopna si sama vyprodukovat dostatečné množství elektrické energie pro

svou spotřebu, jsou označována jako tzv. ostrovní systémy. Důvody vzniku ostrovních

systémů jsou převážně ekonomické a také ekologické. Dříve vzniklo velké množství

elektrických přípojek, které dnes nemusí být vždy využívány. Pokud ovšem někdy takováto

přípojka vznikne, je poskytovatel elektrické energie povinen tuto přípojku udržovat

v provozuschopném stavu, což samozřejmě stojí poskytovatele nemálo finančních prostředků.

Svou roli v tomto hraje i vzdálenost od nejbližší elektrické rozvodny, samozřejmě čím dále se

toto místo nachází, tím více stoupá finanční náročnost údržby, což je pro poskytovatele

nevýhodné. Pokud na nějakém pozemku zavedena přípojka není, musel by sám spotřebitel na

své vlastní náklady tuto přípojku nechat na pozemek zavést, ovšem opět by bylo na

poskytovateli elektrické energie, aby přípojku udržoval v provozu. Tato varianta tedy není

moc výhodná ani pro spotřebitele ani pro poskytovatele, proto tedy ostrovní systémy vznikají

většinou na odlehlejších místech. Ekologické výhody jsou patrné na první pohled, pokud je

totiž energie ostrovních systémů získávána z obnovitelných zdrojů, musí být tedy logicky

k přírodě o mnohem šetrnější než běžná výroba. V budoucnu je velká pravděpodobnost, že se

lidé budou k tomuto systému obracet stále častěji.

1.1 Elektrická energie ze slunce

Slunce existuje stejně jako celá naše sluneční soustava asi 4,6 miliardy. Je jedním

z nejdůležitějších zdrojů energie, co má naše planeta k dispozici. Výkon slunce je odhadován

na 4*10
26

W, ovšem k Zemi se dostane jen asi 45 miliardtin z tohoto výkonu. Tok sluneční

energie, která dorazí k naší planetě je 1,4 kW/m
2
. Slunce je obrovskou zásobárnou energie a

mohlo by být pro naši planetu v podstatě i nevyčerpatelným zdrojem, pokud bychom věděli,

jak tuto energii správně využívat. Jedná se o obnovitelný zdroj energie, který je šetrný

k přírodě, proto je třeba tuto energii akumulovat a snažit se jí využívat co nejefektivněji. [1]

1.1.1 Podmínky pro Českou republiku

Podmínky pro využití slunečního záření v naší republice jsou poměrně příznivé pro ohřev

užitkové vody a výrobu elektrické energie. Průměrný roční dopad sluneční energie na naše
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území je 1000 kW/h. Na Moravě, kde jsou podmínky nejpříznivější, činí až 1100 kW/h. [2]

Obrázek č. 1 - Průměrný roční dopad slunečního záření na území ČR, převzato z [2]

1.1.2 Přeměna slunečního záření na elektrickou energii

K přeměně slunečních paprsků na elektrickou energii nám pomůže tenká křemíková

destička s elektrodami na obou stranách neboli solární článek. Tím nám vznikne

polovodičový PN přechod, dopadem fotonu na článek se v krystalové mřížce uvolňují

záporné elektrony. Tomu se říká fotovoltaický jev, který objasnil Albert Einstein v roce 1905,

při kterém vzniká elektrické napětí. Připojením zátěže začne procházet elektrický proud.

Větším počtem propojených (serio - paralelně) článků, které mají napětí přibližně 0,5 V,

zvětšíme proud a napětí na zpracovatelnou hodnotu 12 nebo 24 V. V dnešní době solární

panely jsou na takové úrovni, že dosahují 8 – 24 %.

Obrázek č. 2 - Řez solárním článkem, převzato z [3]
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1.1.3 Základní typy solárních článků

 Monokrystalický článek

Solární články z monokrystalického křemíku jsou sytě modré až černé se zaoblenými

rohy o obvyklých rozměrech 156 x 156 mm. Pro výrobu článku je třeba vyrobit jednolitý

ingot křemenného krystalu, který je energeticky velice náročný. Při řezání ingotu na

fotovoltaické řezy se využije jen 50 %, zbytek je odpad při řezání. Přibližná doba, za kterou

vyprodukují energii spotřebovanou při jejich výrobě, je 2,7 let. Velká čistota křemíku zajistí

při kolmém dopadu slunečních paprsků účinnost 14 až 16%. [4]

 Polykrystalický článek

Polykrystalické články se vyrábí z řezu křemíku získaného slisováním menších

křemíkových krystalů za velkých teplot. Rozměry jsou shodné s monokrystalickým článkem,

ale bez zaoblených rohů. Při řezání ingotu na řezy je opět 50 % odpad. Barva těchto článků je

jasně modrá s výraznou krystalovou strukturou. Energeticky méně náročná výroba. Lépe

přeměňují světlo dopadající z boku článku. Účinnost těchto panelů je nepatrně menší než u

předchozího typu. [4]

 Amorfní článek


[…]


Výstupní zásuvka: 2 x CZ
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3.4 Fotovoltaický systém

Elektrická energie vyrobená ve fotovoltaických panelech je vedena přes regulátor do 12V

trakčních akumulátorů o celkovém napětí 24 V a kapacitě 360 Ah. Na regulátor je připojené

24V LED osvětlení. K akumulátorům je připojen měnič napětí, který přizpůsobí napětí

ostatním domácím spotřebičům.

Obrázek č. 14 - Funkční schéma FV systému, vlastní zdroj
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4 Zhodnocení navrženého ostrovního systému

V této části jsem zhodnotil navržený systém z několika základních hledisek. V první řadě

se jedná o velmi důležité energetické hledisko, dále ekonomické a jako poslední

environmentální.

4.1 Energetické hledisko

Fotovoltaický systém byl navržen pro daný objekt za předpokladu dodržení všech

požadavků. Roční předpokládaná spotřeba elektrické energie je 309,5 kWh, tím se dostáváme

na průměrnou spotřebu 25,75 kWh za měsíc bez započtených ztrát na akumulaci a měniči.

Tyto ztráty mají za následek přibližně 30% navýšení spotřebované měsíční elektrické energie.

Po přičtení ztrát dostáváme hodnotu 33,5 kWh. Nainstalovaný fotovoltaický výkon je

775 Wp. Roční předpokládaná vyrobená energie činí 755 kWh. Podle tabulky výroby

elektrické energie je patrné, že v zimních měsících bude vyrobená energie:

listopad 25,9 kWh

prosinec 18,9 kWh

leden 28,2 kWh

Tím je patrné, že bude pravděpodobně energie nedostatek. Obyvatele se v těchto

měsících budou muset energeticky uskromnit. Nastane situace, kdy majitel bude muset použít

jiného zdroje například benzínové elektrocentrály pro dodání zbytku elektrické energie.

Navrhovat systém, který by byl schopen stoprocentně pokrývat spotřebu domácnosti

v zimních měsících je velice neekonomické.

4.2 Ekonomické hledisko

Materiál na realizaci FV ostrovního systému byl nakupován z různých internetových

e-shopů.

Tabulka č. 11 – Seznam cen použitého materiálu

Položka
počet

kusů

cena bez

DPH [Kč]

cena s

DPH [Kč]
dodavatel

fotovoltaické panely

RS-M 36V/155W
5 8458 10150 GM Electronic

regulátor nabíjení/vybíjení

CX-40
1 1847 2217 WIFI.ASPA.cz

akumulátory trakční 4 4043 4851 nejlevnějšíautobaterie.cz
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VARTA HOBBY

12V 180Ah

měnič napětí

HQ-1000W 24V/230V
1 2574 3089 MULAČ.cz

konektory FV panelů 2 100 119 GM Electronic

kabel SOLAR PLUS 6mm 20 24 29 E.T.B. SOLAR

konstrukce + Al profily na

jeden panel
5 950 1130 E.T.B. SOLAR

celkem bez DPH 68315

celkem s DPH 81933

Pro úplnost je třeba konstatovat, že vzhledem k tomu, že elektrická energie v objektu

dosud nakupována nebyla, není proto možné seriózně zpracovat pro tuto akci ekonomické

vyhodnocení. Hlavním přínosem instalace fotovoltaického systému v tomto případě není

ekonomický efekt, ale zvýšení komfortu bydlení v objektu.

4.3 Environmentální hledisko

Při výrobě 1MWh hnědouhelnou elektrárnou s 65% odsířením SO2 a 98% odlučivostí

tuhých části vznikají následující emise: [25]

Emise
Tuhé látky

[kg/MWh]

SO2

[kg/MWh]

NOX

[kg/MWh]

CO

[kg/MWh]

CO2

[kg/MWh]

Energetické uhlí 3 5,3 7,7 0,65 1213

Na navrhovaném objektu je použitý obnovitelný zdroj elektrické energie. Fotovoltaický

systém je schopen vyrobit za rok 755kWh tím ušetříme přírodě následující roční emise:

Emise
Tuhé látky

[kg/MWh]

SO2

[kg/MWh]

NOx

[kg/MWh]

CO

[kg/MWh]

CO2

[kg/MWh]

Ušetřené emise za rok 2,265 4,0015 5,8135 0,49075 915,815
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem se věnoval ostrovnímu napájení elektrickou energií malého

celoročně obývaného objektu. Podmínkou bylo zajistit dostatečné množství elektrické energie

pro normální chod této domácnosti. Pro tento návrh jsem použil obnovitelného zdroje energie.

Po většinu roku bude systém dostatečně výkonný pro pokrytí spotřeby objektu. V zimních

měsících se bude muset využít elektrocentrály, která v objektu stejně zajišťuje provoz

výkonnějších spotřebičů, jako je například pračka. Je patrné, že pomocí FV systémů lze

vyrobit dostatečné množství požadované elektrické energie. Tato energie z pravidla

nezatěžuje naší planetu zbytečným spalováním fosilních paliv a následným vypouštěním

emisí. Vývoj ostrovních systémů roste všude kolem nás. Lidé nemají možnost se připojit

k rozvodným sítím nebo jen nechtějí být ovlivňováni, neustálým růstem cen za elektrickou

energii. U mnoha případů je vidět, že ostrovní systémy fungují a má cenu je prakticky

realizovat. V budoucnu lze proto předpokládat, že bude vznikat neustále víc nezávislých

objektů. Neustále se vyvíjející technologie fotovltaických článků má za následek snižování

ceny a zvyšování účinností. To znamená možnost více využívat těchto obnovitelných zdrojů

v řešení ostrovních provozů. Domnívám se, že moje bakalářská práce může být přínosem pro

řešení malých ostrovních systémů a jejich praktické realizace.
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Přílohy
Příloha A – List produktu - solární panel
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Příloha B – List produktu - solární regulátor