## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh zásobování elektrinou pro objekt bez možnosti připojení k rozvodné síti
Student: Milan PARTYNGL Std. číslo: E08B0580P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 24
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor se v bakalářské práci zabývá problematikou ostrovního provozu objektu pro bydlení napájeného z obnovitelných zdrojů energie. Jedná se o vlastní téma studenta. Rešená problematika je aktuální a do budoucna lze počítat s větším využíváním autonomního zásobování energiemi z OZE. Autor pracoval se zájmem, práce má dobrou úroveň. Využíval konzultace i když zejména v posledním období před odevzdáním práce. Odkazy v textu na odborné prameny jsou uváděny (celkem 26 pramenů).

### Poznámky:

- chybí anglický název práce

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce